
１． 空間造形デザインに関する調査研究に対する助成6件を予定する。

２． 空間造形デザインに関する国際交流に対する助成3件を予定する。

３． 空間造形デザインの若手芸術家の在外研修に対する助成1件を予定する。

４． 空間造形デザインの創作活動に対する顕彰10件を予定する。

５． 空間造形デザインに関する講演会を1件予定する。

公益財団法人ユニオン造形文化財団

事 業 計 画 （ 令和5年度 ）

（ 令和5年4月1日から令和6年3月31日まで ）



公益財団法人ユニオン造形文化財団 （単位：円）

科　目 予算額 前年度予算額 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 4,858,000 3,890,000 968,000

          基本財産利息収入 22,000 22,000 0

          基本財産配当金収入 4,836,000 3,868,000 968,000

        受取寄付金 30,000,000 20,000,000 10,000,000
          寄付金収入 30,000,000 20,000,000 10,000,000
        雑収益 0 0 0

          雑収益 0 0 0

        経常収益計 34,858,000 23,890,000 10,968,000

    (2) 経常費用 0

        事業費 26,872,000 26,024,000 848,000

          調査研究助成 9,000,000 9,000,000 0

          国際交流助成 3,000,000 2,000,000 1,000,000

          在外研修助成 1,800,000 3,600,000 -1,800,000

          デザイン賞顕 彰 2,500,000 2,500,000 0

          助成選考推進費 1,494,000 1,494,000 0

          事業運営費 9,078,000 7,430,000 1,648,000

            役員等報酬 1,200,000 1,200,000 0

            会議費 225,000 225,000 0

            会場費 3,267,000 2,358,000 909,000

            公募費 2,250,000 2,168,000 82,000

            旅費交通費 800,000 700,000 100,000

            通信運搬費 31,000 31,000 0

            事務用品費 15,000 15,000 0

            印刷製本費 13,000 13,000 0

            諸謝金 557,000 0 557,000

            業務委託費 720,000 720,000 0

            雑費 0 0 0

        管理費 8,236,000 7,338,000 898,000

          役員等報酬 2,091,000 1,813,000 278,000

          会議費 25,000 25,000 0

          会場費 363,000 262,000 101,000

          旅費交通費 302,000 150,000 152,000

          通信運搬費 31,000 31,000 0

          事務用品費 15,000 15,000 0

          消耗品費 0 0 0

          図書資料費 0 0 0

          印刷製本費 13,000 13,000 0

          諸謝金 223,000 223,000 0

          光熱水料費 40,000 40,000 0

          賃借料 1,056,000 1,056,000 0

          保険料 0 0 0

          租税公課 0 0 0

          支払手数料 60,000 110,000 -50,000

          諸会費 157,000 170,000 -13,000

          業務委託費 2,880,000 2,880,000 0

          管理諸費 0 0 0

          雑費 980,000 550,000 430,000

        経常費用計 35,108,000 33,362,000 1,746,000

        評価損益調整前当期増減額 -250,000 -9,472,000 9,222,000

        評価損益等計 0 0 0

        当期経常増減額 -250,000 -9,472,000 9,222,000

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 -250,000 -9,472,000 9,222,000

          一般正味財産期首残高 -354,430 9,117,570 -9,472,000

          一般正味財産期末残高 -604,430 -354,430 -250,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益 4,858,000 3,890,000 968,000

　　　　　基本財産利息収入 22,000 22,000 0

　　　　　基本財産配当金収入 4,836,000 3,868,000 968,000

　　　　基本財産評価損 0 0 0

　　　　基本財産売却損 0 0 0

　　　　一般正味財産への振替額 -4,858,000 -3,890,000 -968,000

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 346,877,470 346,877,470 0

          指定正味財産期末残高 346,877,470 346,877,470 0

Ⅲ　正味財産期末残高 346,273,040 346,523,040 -250,000

収支予算書（正味財産増減計算書ベース）
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



公益財団法人ユニオン造形文化財団 （単位：円）

科　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 4,858,000 4,858,000

          基本財産利息収入 22,000 22,000

          基本財産配当金収入 4,836,000 4,836,000

        受取寄付金 20,000,000 10,000,000 30,000,000
          寄付金収入 20,000,000 10,000,000 30,000,000
        雑収益 0 0 0

          雑収益 0 0 0

        経常収益計 24,858,000 10,000,000 34,858,000

    (2) 経常費用

        事業費 26,872,000 26,872,000

          調査研究助成 9,000,000 9,000,000

          国際交流助成 3,000,000 3,000,000

          在外研修助成 1,800,000 1,800,000

          デザイン賞顕彰 2,500,000 2,500,000

          助成選考推進費 1,494,000 1,494,000

          事業運営費 9,078,000 9,078,000

            役員等報酬 1,200,000 1,200,000

            会議費 225,000 225,000

            会場費 3,267,000 3,267,000

            公募費 2,250,000 2,250,000

            旅費交通費 800,000 800,000

            通信運搬費 31,000 31,000

            事務用品費 15,000 15,000

            印刷製本費 13,000 13,000

            諸謝金 557,000 557,000

            業務委託費 720,000 720,000

            雑費 0 0

        管理費 8,236,000 8,236,000

          役員等報酬 2,091,000 2,091,000

          会議費 25,000 25,000

          会場費 363,000 363,000

          旅費交通費 302,000 302,000

          通信運搬費 31,000 31,000

          事務用品費 15,000 15,000

          消耗品費 0 0

          図書資料費 0 0

          印刷製本費 13,000 13,000

          諸謝金 223,000

          光熱水料費 40,000 40,000

          賃借料 1,056,000 1,056,000

          保険料 0 0

          租税公課 0 0

          支払手数料 60,000 60,000

          諸会費 157,000 157,000

          業務委託費 2,880,000 2,880,000

          管理諸費 0 0

          雑費 980,000 980,000

        経常費用計 26,872,000 8,236,000 35,108,000

        当期経常増減額 -2,014,000 1,764,000 -250,000

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 -2,014,000 1,764,000 -250,000

          一般正味財産期首残高 -10,542,042 10,187,612 -354,430

          一般正味財産期末残高 -12,556,042 11,951,612 -604,430

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　基本財産運用益 4,858,000 0 4,858,000

　　　　　基本財産利息収入 22,000 0 22,000

　　　　　基本財産配当金収入 4,836,000 0 4,836,000

　　　　基本財産評価損 0 0 0

　　　　基本財産売却損 0 0 0

　　　　一般正味財産への振替額 -4,858,000 0 -4,858,000

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 346,877,470 346,877,470

          指定正味財産期末残高 346,877,470 0 346,877,470

Ⅲ　正味財産期末残高 334,321,428 11,951,612 346,273,040

収支予算書内訳表（正味財産増減計算書ベース）
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



円

円

（２）設備投資の見込みについて

当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無を記載し、設備投資の予定がある場合には、その内容等を記載してください。

設備投資の予定 なし

事業
設備投資の内容

支出又は収入の

予定額

資金調達方法

又は取得資金の使途
区分 番号

円

円

事業
借入先 金額 使途

区分 番号

資金調達及び設備投資の見込みについて

（１）資金調達の見込みについて

当期中における借入れの予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合は、その借入先等を記載してください。

借入れの予定 なし

事業

年度

自 令和5年4月1日 法人コード A022107

至 令和6年3月31日 法人名
公益財団法人ユニオン造形文

化財団


